Avt neq; triturantibus labor superuacaneus
addatur, neque ventilantibus. Quod item
in solo relictum est, arbitror exultum ali-
quam solo utilitatem adferre: & in simum
coniectum, cum ipsum aucturum. Vides,
inquit, mi Socrates, quo pacto tamquam
in ipso facinore deprehēdaris, quippe qui
etiam de messe scias eadem, quæ ego? Vi-
deor sane, inquam, & considerare lubet,
num etiam triturandi rationem teneam.
Scis igitur, ait, iumenta ad trituram adhi-
beri. Quid nū inquam. Nostri etiam omnia
pariter appellari iumenta, boues, mulos,
equos. Atq; hæc existimas nihil aliud scire,
nisi inter agendum frumenta calcare? Quid
enim aliud, inquam ego, scire possint iu-
mēta? Ut autē cōminuat id, quod com-
minui debet, atque tritura fiat æquabilis,
cuinā, mi Socrates, hoc tribuis: ait. Haud-
dubie, inquam, trituratoribus. Nam & in-
uertendo, & subiiciendo pedibus ea, quæ
necdum trita sunt, semper scilicet id, quod
exæquari oportet, egregie exæquauerint,
remque maturime confecerint. In his er-
go, ait, nihil est quod tu minus, quam ego,
scias. Secundum hæc mi Ischomache, in-
quam ego, ventilando frumentum purga-
mus. Tu vero mihi dicio mi Socrates, ait
Ischomachus, num scias futurum, vt si ab
ea parte areæ incipias, qua vetus adlabitur,
paleæ per aream vniuersam spargantur?
Nimirum ita fieri necesse est, inquam ego.
Ergo etiam est consentaneum, ait, eas in
frumentum incidere? Multum scilicet fu-
erit, inquam, paleas supra frumentum in
partem areæ vacuam deferri. Quid si quis,
ait, ventilandi faciat initium a loco, qui a-
uersus sit a vero? Perspicuum est, inquam,
paleas mox in suo receptaculo fore. Verū
vbi iam purgaueris, ait, frumentum usque
ad areæ dimidium, num perges ita reliquias
paleas euëtilare frumento diffuso, an par-
te purgata retro quamartissimo loco con-
gesta? Congesto, inquam, frumento pur-
gato, vt paleæ ultra ipsum in partem areæ
vacuam ferantur, ac non bis eisdem even-
tilari paleas necesse sit. Profecto tu mi So-
crates, ait, quo pacto frumentum purgari
quamprimum possit, vel aliū docere queas.
At equidem, inquam ego, ignorabam me
scire, & quidem iam dudum. Quamob-
rem in mentem mihi venit, an etiam igno-
rem ipse, me & aurum fundendi, & canendi
tibia, & pingendi peritum esse. Nā hæc ne-
mo me docuit, vt nec agri colēdi rationē.

Video autem homines ita, ut agros colūt; etiā artes alias exercete. Idcirco, ait Ischomachus, iamdudum dicebam tibi, hac etiam in parte agri colendi artem longe generosissimam esse, quod ad descendum sit facillima. Age vero, inquit, noui, mihi Ischomache. Nam quum mihi de facienda semente cōstaret, ignorabam ipse cognitum id mihi esse. Num igitur, inquam, ad artem agriculturæ pertinet etiam arborum consilio? Pertinet sane, ait Ischomachus. Qui ergo, inquam ego, quæ ad semēntem faciendam pertinent scio, quum conditionis imperitus sim? Tu vero, inquit Ischomachus, non eius peritus es? Quo pacto? inquam, qui neque in cuiusmodi solo consilio fieri beat, noui; neque quam ad altitudinem infodi id, quod conseritur; neque ad quam latitudinem, neque quantal longitudine in terram demitti, neque quo potissimum pacto collocari, ut facillime frōdescat. Age vero, inquit Ischomachus, dicito quod nescis. Vidiſſe autē scio te scrobes, quas plantis fodunt. Sæpe quidem, inquam. Num igitur vidisti vñquam altiorem tribus pedibus? Non altiorem vidi, inquam ego, pedibus duobus ac semisse. Quid autem? num quam vidisti aliquādo, cuius latitudo tres pedes excederet? Immo non supra pedes duos, inquam. Age vero, inquit, etiam hoc mihi respondeto, num quam vidisti scrobem, quāt pedem vnum profunda non esset? Immo ne pedis quidē vnius & semissis, inquam ego. Nam plantæ inter pastinādum effoderentur, si quidem usque adeo in summa soli superficie consertæ essent. Ergo tu hoc, mihi Socrates, inquit, satis nosti: non effodi scrobes pedibus duobus ac semisse profundiores, nec minus profundas pede uno cum semisse. Nimirum id, inquam ego, oculis conspicie necesse est, quum adeo sit manifestum. Quid vero? ait, num intuendo terram sicciorē & humidiorē adgnoscis? Siccum mihi videtur, inquam, esse solum propter Lycabettū, & si quod aliud huic est simile. Humidum vero, quod est in palude Phalerica & si quod illi simile est. Vtrum igitur in arido solo profundam plantæ scrobem foderes, an in humido? Profecto in arido, inquam. Nam si fodias in humido scrobem altam, aquam inuenies, neque poteris amplius in aqua plantam conserere. Recte mihi dicere videris, ait. Ergo tu, quum effossæ scrobes fuerint, quando utræque plantæ collocandæ sint, iam vidisti. Maxime, inquam ego: Quum igitur eas quam celerrime vis enasci, num germen surculi, subiectum solo culto, citius existimas,